
TERÇA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 20148 CADERNO 3

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691235
PORTARIA Nº 254 DE 15.05.2014

Servidor: MICICLEIA CUNHA DOS PASSOS
Matrícula: 55588560/3
Cargo: Técnico em Gestão Pública - Administrador
Período: 02.06.14 a 01.07.14 (30 dias)
Triênio: 02.05.08 a 01.05.11.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691313

PORTARIA: 221-05.05.14
Objetivo: Realizar acompanhamento ao Projeto Jovens Talentos.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24.01.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31771/JOAO AUGUSTO DE LIMA Ó DE ALMEIDA (Técnico 
em Gestão Cultural - Musicista) / 0.5 diárias (Completa) / de 
31/05/2014 a 31/05/2014<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Contrato

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 691453
Contrato: 18
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PLANEJAMENTO, ORGANIZAÇÃO 
E SECRETARIA EXECUTIVA DE EVENTOS, PARA ATENDER 
O PROJETO FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO 2014, 
ESPECIFICAMENTE O EVENTO DENOMINADO: XVIII FEIRA PAN-
AMAZÔNICA DO LIVRO.
Valor Total: 68.720,00
Data Assinatura: 26/05/2013
Vigência: 26/05/2014 a 26/09/2014
Pregão Eletrônico: 10/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392135275120000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: FAZ E ACONTECE CERIMONIAL E EVENTOS
Endereço: R dos Mundurucus, 2268
CEP. 66035-360 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691281

PORTARIA Nº  146 DE 26 DE MAIO DE 2014
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Decreto Estadual nº 1.945 de 13/12/2005, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo, os arts. 
32 a 34 da Lei nº.5.810/94 e o art. 40 § 4º da Constituição do 
Estado;
Considerando ainda, Parecer Conclusivo da Comissão Especial de 
Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída pela PORTARIA 
Nº. 001 de 24.01.2008;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, do servidor 
abaixo listado, devidamente submetido e aprovado com o 
respectivo conceito:

SERVIDOR PROCESSO 
N° CARGO CONCEITO

DARCY BARROSO DA 
COSTA 2011/426456 Técnico em Gestão Cultural - 

Biblioteconomia Excelente

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves
CARLOS NILSON BATISTA CHAVES
Presidente – FCPTN.

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691282

PORTARIA Nº  146 DE 26 DE MAIO DE 2014
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Decreto Estadual nº 1.945 de 13/12/2005, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo, os arts. 
32 a 34 da Lei nº.5.810/94 e o art. 40 § 4º da Constituição do 
Estado;
Considerando ainda, Parecer Conclusivo da Comissão Especial de 
Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída pela PORTARIA 
Nº. 001 de 24.01.2008;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, do servidor 

abaixo listado, devidamente submetido e aprovado com o 
respectivo conceito:

SERVIDOR PROCESSO N° CARGO CONCEITO

DARCY BARROSO DA 
COSTA 2011/426456 Técnico em Gestão Cultural - 

Biblioteconomia Excelente

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves
CARLOS NILSON BATISTA CHAVES
Presidente – FCPTN.

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691287

PORTARIA Nº  147 DE 26 DE MAIO DE 2014
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Decreto Estadual nº 1.945 de 13/12/2005, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo, os arts. 
32 a 34 da Lei nº.5.810/94 e o art. 40 § 4º da Constituição do 
Estado;
Considerando ainda, Parecer Conclusivo da Comissão Especial de 
Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída pela PORTARIA 
Nº. 001 de 24.01.2008;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, do servidor 
abaixo listado, devidamente submetido e aprovado com o 
respectivo conceito:

SERVIDOR PROCESSO N° CARGO CONCEITO

IVA ROTHE NEVES 2011/294934 Técnico em Gestão Cultural – 
Educação Artística Excelente

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves
CARLOS NILSON BATISTA CHAVES
Presidente – FCPTN.

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691542

Convênio: 19
Exercício: 2014
Objeto: O objeto do presente instrumento é o repasse de 
recursos fi nanceiros, a titulo de CONTRIBUIÇÃO, como forma de 
apoio visando à realização do Projeto “ARTE É CIDADANIA”.
Valor Total: 46.420,00
Assinatura: 20/05/2014
Vigência: 20/05/2014 a 20/09/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    335041              0101000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO PARÁ - ASPAR
Endereço: Tv Br do Triunfo, 2192
CEP. 66087270 - Belém/PA
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691741

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 688647
Inexigibilidade: 173/2014
Data: 02/05/2014
Valor: 960,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor de Addam Cesar 
da Silva e Silva, pelos serviços de Assistente de Produção pelo 
Projeto Circuito das Artes, Através da Lei Rouanet-Pronac, no 
período de 02 a 31/05/2014, na região Metropolitana de Belém. 
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso II da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665210000    339036              0660003231          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ADDAM CESAR DA SILVA E SILVA
Endereço: Psg Emília Ribeiro, Bairro: Guanabara, 06
CEP. 67010-150 - Ananindeua/PA
Telefone: 9181769183 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691746
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 687010

Convênio: 12
Exercício: 2014
Objeto: O objeto do presente instrumento é o repasse de 
recursos fi nanceiros, a titulo de CONTRIBUIÇÃO, como forma 
de apoio visando à realização do Projeto Cultural “ENCONTRO 
DANÇARTE”. 
Valor Total: 8.050,00
Assinatura: 16/05/2014
Vigência: 16/05/2014 a 16/06/2014

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    335041              0101000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO CULTURAL DO PARÁ WJ 
PRODUÇÕES ARTÍSTICAS
Endereço: R Aristides Lobo, 346
CEP. 66017010 - Belém/PA
Complemento: Sala 02
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 691109

Contrato: 31
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: A prestação de serviços artísticos pelo DUO FLÁVIO 
AUGUSTO E EDUARDO MONTEIRO, que tem a CONTRATADA 
como sua representante exclusiva, para apresentar-se na 2a 
Fase do XXVII Festival Internacional de Música do Pará que 
ocorrerá no período de 01 a 08 de Junho deste ano.
Valor Total: 13.700,00
Data Assinatura: 26/05/2014
Vigência: 26/05/2014 a 25/06/2014
Inexigibilidade: 23/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: OLHO DE BOTO PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA EPP
Endereço: Tv Quatorze de Abril, 1900
CEP. 66063-005 - Belém/PAComplemento: Ed. Ipanema, Sala 
“B”
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 691116

Contrato: 30
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Tem como objeto apresentação de serviços artísticos 
pelo GRUPO NEY CONCEIÇÃO E BANDA,que tem a CONTRATADA 
como sua representante exclusiva, para apresentar-se no XXVII 
Festival Internacional de Música do Pará, que ocorrerá de 01 a 08 
de junho de 2014 na cidade de Belém-PA.
Valor Total: 8.200,00
Data Assinatura: 26/05/2014
Vigência: 26/05/2014 a 25/06/2014
Inexigibilidade: 22/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: OLHO DE BOTO PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA EPP
Endereço: Tv Quatorze de Abril, 1900
CEP. 66063-005 - Belém/PAComplemento: Ed. Ipanema, Sala “B”.
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 691118

Contrato: 24
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Tem como objeto a realização de um concerto, de 
workshop e a composição da Orquestra Sinfônica do Festival, 
pelo GRUPO PAMPA BRASS, representado pela CONTRATADA, 
no XXVII Festival Internacional de Música do Pará (2a fase), no 
período de 01 a 08 de Junho de 2014.
Valor Total: 43.600,00
Data Assinatura: 26/05/2014
Vigência: 26/05/2014 a 25/07/2014
Inexigibilidade: 20/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: SI THOCA EVENTOS MUSICAIS LTDA
Endereço: R Vinte E Um, 440
CEP. 27260-280 - Volta Redonda/RJComplemento: N° 440/101
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 691130

Contrato: 22
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros


